În această ordine de idei, putem menţiona că re-
gimul de dominaţie din Basarabia, instituit con-
form Tratatului de la Bucureşti din 16 (28) mai
18121 a contribuit la producerea unor schimbări

1 Conform Tratatului de la Bucureşti din 16 (28) mai 1812, la
Imperiul Rus au fost anexate ţinuturile Greceni, Codru, Ho-
tărnâceni, Orhei, Soroca, Hotin, o parte din ţinutul Iaşi şi Ba-
sarabia propriu-zisă (Bugeacul), ce cuprindea o suprafaţă de
45630 кm2 (deci cu 7400 кm2 mai mare decât teritoriul rămas
sub oblăduirea domnului Moldovei), incluzând 5 cetăţi, 6 ora-
şe, 683 sate cu o populaţie de 51121 familii sau 482630 locui-
tori, a căror majoritate (86%) erau moldoveni.